Un cop hakis fet les tanques de ferro i les frontisses dels armariets i de les portes, finalment les escalfaràs i les untaràs amb brea. Però, els claus s'han de recobrir d'estany.

Quan hakis fet els esperons, els frens i l'equipament de les selles dels clergues de baixa condició i dels monjos, i els hakis llimat uniformement, escalfa'ls una mica i frega'ls per sobre amb banya de bou o plomes d'oca. Aquests, quan, una mica dissolts per la calor, s'hagin adherit al ferro, li donaran un color negre que d'alguna manera els escau.

XCIII. L'ESCULTURA DE L'OS¹⁹²

Si vols esculpir os, primer fabrica una taula de la grandària que vulguis, posa-hi creta per sobre, esbossa amb una punta de plom imatges segons et plagui i amb un ferro

¹⁹¹ III, cap. XXXI.

¹⁹² Teòfil emprà el mot *os* per referir-se indistintament a l'ivori, a la banya o a l'ullal tal i com veiem en el capítol següent: *os elephantis seu piscis uel cerui*. Mantenim la traducció literal del mot llatí i oferirem notes a peu per desfer l'ambigüitat.

gracili ferro designa tractus, ut appareant. Deinde cum diuersis ferris fode campos quam profunde uolueris, et secundum ingenium et scientiam tuam sculpe imagines siue aliud quod libuerit. Quod si uolueris opus tuum auri petula ornare, gluten de uesica piscis qui dicitur huso suppone, et incisa petula per particulas sicut uolueris superpone.

5 Forma etiam manubria ex ebore rotunda siue costata, et fac foramen per medium in longitudine. Deinde cum limis diuersis ad hoc opus aptis amplifica foramen, ut sit interius sicut exterius, et sit per totum aequaliter et mediocriter tenue, atque pertrahe in circuitu subtiliter flosculos siue bestiolas aut aues uel dracones collis et caudis concatenatos, et cum subtilibus ferris campos transfora; deinde sculpe quam gracilius et
10 operosius possis. Quo facto, imple foramen interius ligno quercino, quod cooperies cupro tenui deaurato, ita ut per omnes campos aurum uideri possit. Sicque ex eodem osse particulis duabus iniunctis, obstrue foramen ante et retro; quas obfirmabis osseis clauis tam subtiliter, ut nullus considerare possit, qualiter aurum impositum sit. Post haec in anteriori particula fac foramen in quo cultellus imponatur, cuius cauda calefacta
15 leuiter potest imponi, quia lignum est interius, et firmiter stabit.

 Fac etiam manubrium simplex qualiter uolueris, et secundum quantitatem eius fac foramen, cui cultellus imponi debet, atque iniunge ei lignum diligenter, et sicut lignum formatum est, ita fac formari caudam cultelli. Deinde tere thus lucidum in tenuissimum puluerem, et inde imple foramen manubrii, atque cum lineo panno humido
20 inuolue cultellum iuxta caudam tripliciter, ponensque ante fornacem calefac ipsam caudam, donec modicum candescat, statimque infige manubrio diligenter, ut bene coniungatur, et firmiter stabit. Quod si aliquando uetustate uel incuria cultellus frangatur, ita ut particula eius extra manubrium emineat, calefac forcipem ferrarii atque adprehende ipsam caudam et aliquantisper tene, donec incalescat, et statim extrahe.